
愛知長久手ロータリークラブ 
２０２１-２２ 

WEEKLY 
 

例会日=毎週火曜日 PM12：30 例会場=トヨタ博物館「小ホール」 
会長 伊藤 真 幹事 小谷恒夫 会報 小笠原多恵   事務局 TEL:0561-64-5446 
Email : a.nagakuterc@aurora.ocn.ne.jp         FAX:0561-64-5459 

 

奉仕しよう みんなの人生を豊かにするために 

本日 第 851 回 2022 年 3 月 29 日(火曜日) 819 号 

＜本日のプログラム＞ Today’s Program   
点鐘 
ロータリーソング 「それでこそロータリー」 

 

 

前回 第 850 回例会 2022 年 3 月 15 日（火曜日) 記録 

会 員 総 数 17 名   出 席 者    10 名    出 席 率     58.82.0% 

 

<会長挨拶> 

          愛知長久手ロータリークラブ 

              会長 伊藤 真 

 

みなさまこんにちは、会長の伊藤です。 

本日も例会に御参加くださいましてありがとうございます。まずは先週土曜日は 2760 地区の東尾張分区のイン

ターシティーミーティングをご視聴くださいまして、厚く御礼申し上げます。 

当初、今池メルパルクで開催予定でした。そのミーティングでは各クラブの発表が予定されておりまして、それ

に向けてパワーポイントを作って、原稿を合わせて準備を進めてまいりましたが、蔓延防止措置期間内であり、

メルパルクは中止となりました。代案として、ウェブ配信するとのことで、当日発表者は瀬戸蔵に集まってそこ

から配信という話もでておりましたが、それも変更となり、紙面掲載となりました。 

しかし天野先生の講演など普段はやはり聞けないお話が聞けたのはほんとに良かったですし、来年のガバナー補

佐さんもやさしそうな方で、神谷さんも良かったです。本年度のプログラムも大分進んでまいりましたが、まだ

まだ周年事業、職場例会、などが残ってますし、ここ数日の陽気でいよいよ桜のつぼみも膨らんでまいりました。

本日みなさんにご案内を送りましたが、田中さんのご厚意で今年も花見例会を企画しておりますので今後の例会

も楽しいものにしてまいりたいと思っております、みなさまも期待していただきますようお願い申し上げまして

本日のあいさつとさせていただきます、ありがとうございました。 

卓話：PETS報告 

進行：会長エレクト 

 

 

オムライスサラダ付

き 



＜ニコボックス＞ 

・本日もどうぞよろしくお願いいたします。                        伊藤 真 

・春日よりですね‼本日も宜しくお願いします。                      丹羽司一 

・暖かくなりましたね。本日もよろしくお願いします。                   伊藤広治 

・本日の卓話よろしくお願いします。                           日野典子 

・クラブフォーラムよろしくお願いします。                        山田文明 

・本日もよろしくお願いいたします。                           田中信子 

・本日もよろしくお願いいたします。                           大橋良宣 

・本日もよろしくお願いいたします。                           寺島五雄 

・本日はとてもあたたかいお天気ですね。本日よりどうぞよろしくお願い致します。      稲垣美幸 

・本日も宜しくお願い致します。                             小谷恒夫 

    “  助けてポパイ  なんてこった～ウクライナ  頼りになるのは  義勇兵のみ  ” 

 

＜幹事報告＞ 

① 次週例会 3/22(火)は同週祝日振替休会の為お休みとなります。次回例会は 3/29(火)トヨタ博物館 12:30～と

なります。よろしくお願いいたします。 

② 昨日メールにてご案内しております 4/5(火)夜間花見例会の出欠の件、返信期日 3/24（木）までにメール・

FAX・伝助にてご出欠連絡をお願いいたします。 

 

③ 3/29(火)例会出欠につきましては、3/24(木)までに伝助にご入力をお願いいたします。本日出欠がわかる方は直接 

事務局にお伝え下さい。 

 

＜卓話＞ 

「会員増強の今後と規約について」         会長 伊藤 真 

本日は長久手ロータリークラブの内規についてみなさんと考えていきたいと思います。 

まずは内規の見直しに至った経緯についてお話いたします。 

先月２月に理事会で退会を承認されました森さんについて、退会に伴い会費をご請求させていただきました

ところ、退会したのにどうしてお金を払わないといけないのか？と言われまして。僕はクラブの慣例に従っ

て、月割りで会費を請求させていただきましたと答えました。以前宮島さんが退会された時に理事会で月割り

で払っていただくことに決まったと伺ってましたので、それに合わせて、中川さんと森さんに同じ条件で請求

を出しましたところ、中川さんはクラブのことを良くご存じの方ですので、すぐに入金いただきましたが、森

さんからは入金がありませんでした。仕方がないので、森さんに尋ねたところ、クラブに退会時の支払いにつ

いての決まりがないことに気づきました。今までですと、ロータリアンたるものはかくあれといった不文律と

言いますか、それで通る時代でしたでしょうが。森さんに限ってのことではありませんで、今から入会される

ような世代の方にはそんなことは過去の産物で通用しない時代となっているように思います。そこで本日は、

みなさんと規約について今後整備していくということで、一定の合意を得たいとおもいますが、いかかでしょ

うか。例えば、本年度の入会金はいただかないものとする（案）、退会日時は役員会で退会を承認された日時と

する（案）役員会が開催された月をもって会費を月割り計算して退会時の会費とする（案）等ですが、変更内

容によっては李さんに返金するなどの必要があるとも思います。いずれの案にしましても会務を円滑なものに

するのが目的でして、会員お互いと会に対する信頼関係が基礎となるのは言うまでもございません。 

今後の役員会で改定案を作っていこうと思いますので、その際は慎重かつ迅速な審議のほどをお願いいたしま

して、本日の卓話とさせていただきます。 



「水と衛生」月間 

2021-22 年度 地区国際奉仕委員会、海外奉仕事業 

１．ナーセー村・給水塔と簡易水道建設事業 

「奉仕しよう みんなの人生を豊かにするために」（Serve to Change Lives） 

7 大奉仕事業：水と衛生（母子の健康、疾病予防と治療、地域社会の経済発展） 

ロータリーが資材提供、セメント・鉄筋・配管材・水道メーターなど、 

村人が給水塔建設・水道管埋設など作業を村民が自ら行う 

総事業費：４００万円（内ロータリーが２２０万円を負担） 

 

 

 

 

 

 

 

＊クラブとして今年度もラオス国際事業へ協賛いたしました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 月 5 日(火) 4 月 12 日(火) 4 月 24 日(日) 4 月 26 日(火) 

夜間花見例会 規定休日 ワールドフードフェスタ 同週祝日振替休会 

（華野）  名古屋・栄久屋大通り公園  


